
 
 

  
 

 

 
 
 

1 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

DECRETO N.º 10.980, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 
 

“Aprova remembramento e posterior desdobro de lotes de terreno que 
menciona.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica 

do Município, e considerando o disposto na Lei Municipal n.º 3.408, de 27 de novembro de 2014, e no Processo Administrativo n.º 
14873/2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica aprovado o remembramento do lote de terreno n.º 02 (dois), medindo 360,00 m² (trezentos e 

sessenta metros quadrados), registrado sob a matrícula n.º 68.407, no Cartório de Registro de Imóveis de Ipatinga, e do lote de terreno n.º 
11 (onze), medindo 360,00 m² (trezentos e sessenta metros quadrados), registrado sob a matrícula n.º 12.433, integrantes da quadra n.º 55 
(cinquenta e cinco), situados Bairro Iguaçu, neste município de Ipatinga-MG, dando origem ao lote de terreno n.º 02 (dois), com área total de 
720,00 m² (setecentos e vinte metros quadrados). 

 
Art. 2º  Fica aprovado o desdobro da área remembrada de que trata o art. 1º, dando origem aos seguintes 

lotes: 
 
I – Lote n.º 02 (dois), medindo 540,00 m² (quinhentos e quarenta metros quadrados), e frente para Rua Pedras 

Preciosas, onde mede 15,00 m (quinze metros); 
 
II – Lote n.º 11 (onze), medindo 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados), e frente para a Rua Rutilo, 

onde mede 12,00 m (doze metros). 
 
Art. 3º  O remembramento e posterior desdobro da área de que trata este Decreto deverá ser submetido a 

registro imobiliário, no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, sob pena de caducidade da aprovação, conforme disposto no art. 18 da Lei 
Federal n.º 6.766, de 19 de dezembro de 1979. 

 
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 11 de março de 2024. 
 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES 
Prefeito de Ipatinga 

 

 

PORTARIA Nº 1808/2024 
 

O Prefeito Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei nº 3.949, de 25 de julho de 2019, resolve 
exonerar, a pedido, do cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Transporte e Trânsito o(a) senhor(a) Graziella 
Pereira Pires dos Santos Alves, mat. 37894-4, a partir de 11/03/2024. 
Prefeitura Municipal de Ipatinga, aos 08 dias do mês de março de 2024.   
 
 
 

Gustavo Morais Nunes 
Prefeito Municipal  

 

 

PORTARIA Nº 1833/2024 
 
O Prefeito Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei nº 3.949, de 25 de julho de 2019, resolve 
exonerar, do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Unidade de Saúde, o(a) senhor(a) Marcelo Antonio dos Reis, mat. 29380-
3.                                  
Prefeitura Municipal de Ipatinga, aos 11 dias do mês de março de 2024.   
 
 
 

Gustavo Morais Nunes 
Prefeito Municipal  



 
 

  
 

 

 
 
 

2 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho 
CNPJ:01.925.522/0001-67 

Rua Jordão, nº 146 Bairro Canaã 
Ipatinga – MG – Tel.: 3829-8354 

Email: hugoduartecoutinho@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 08/2024.  A Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho, representada neste ato pela presidente Rakel Alves Ramalho, 
torna público o resultado da homologação de Dispensa nº 8/2023, destinado a serviços hidráulicos a Empresa Carlos Alexandre Madeira. CNP: 
50.753.782/0001-08 Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).  
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 09/2024.  A Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho, representada neste ato pela presidente Rakel Alves Ramalho, 
torna público o resultado da homologação de Dispensa nº 02/2024, aquisição de material de expediente: CNPJ: 21.339.965/0007-79 Teixeira 
e Chaves Ltda Valor: R$ 2.949,00 (dois mil novecentos e quarenta e nove reais).  

 
 
 

Rakel Alves Ramalho 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 

Caixa Escolar Alice Fonseca Magalhães 
CNPJ: 01.925.521/0001-12 

Rua Pedra Bonita, nº 585 - Bairro Iguaçu 
 Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8228 

Email: inf.reinoencantado@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 
 
Resultado Processo de Dispensa de Licitação N.º 009/24 – A Caixa Escolar Alice Fonseca Magalhães, representada neste ato pela presidente 
Sra. Maria Helena da Silveira, torna público o resultado da ratificação e homologação do Processo de Dispensa de Licitação n.º 009/24, 
destinado a aquisição de materiais elétricos para estruturação de rede lógica. Empresa vencedora: Andrade Ribeiro Comercial Ltda, CNPJ: 
17.609.270/0001-05. Valor Adjudicado:     R$ 2.196,67 (Dois mil, cento e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos). 
 
 
 

Maria Helena da Silveira 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 

Caixa Escolar Padre Cícero de Castro 
CNPJ: 01.925.529/0001-89 

Avenida Fernando de Noronha, nº 490 - Bairro Imbaúbas 
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8357 

Email:padrecicerodecastro@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 09/2024 - A Caixa Escolar Padre Cícero de Castro, representada neste ato pela presidente Joselina Silva Carvalho 
de Sá, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 0/2024, destinado à aquisição de um desktop. Empresa 
Vencedora: ÁGIL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.874.169/0001-02. Valor adjudicado: R$2.067,75 (dois mil e 
sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
 
CANCELAMENTO DE DISPENSA Nº 10/2024 - A Caixa Escolar Padre Cícero de Castro, representada neste ato pela presidente Joselina Silva 
Carvalho de Sá, torna público o cancelamento do Processo de Dispensa nº 10/2024, destinado à aquisição de mesas. 
 
PUBLICAÇÃO DA DISPENSA Nº 11/2024 - A Caixa Escolar Padre Cícero de Castro, representada neste ato pela presidente Joselina Silva 
Carvalho de Sá, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 13/03/2024 às 
08:30h na sala de reunião da Escola Municipal Padre Cícero de Castro, situada em Ipatinga , à Avenida Fernando de Noronha, n°490, Imbaúbas, 



 
 

  
 

 

 
 
 

3 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

o processo de dispensa de licitação nº 11/2024, destinado à aquisição de mobiliário, a dispensa será por preço global. Os interessados deverão 
apresentar proposta e os documentos solicitados até 13/03/2024 às 07:30h. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e 
documentos necessários, gentileza comparecer a Escola Municipal Padre Cícero de Castro no dia 12/03/2024 de 08:30h às 11:00h e de 13:30h 
às 15:00h. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e 
contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do 
processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 

 
 

Joselina Silva Carvalho de Sá 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 
CAIXA ESCOLAR MÁRCIO ANDRADE GUERRA 

CNPJ 01.926.436/0001-79 
Rua Mangaratiba, 105 – Bairro Veneza II - Telefone (31) 3829-8316 

CEP: 35.164-299 - Ipatinga/MG  
Email: marcioandradeguerra@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 
 

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 005/2024 - A Caixa Escolar Márcio Andrade Guerra, representada neste ato pela presidente srª Léia dos Santos 
Cordeiro Campos, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará no dia 13 de março 
de 2024 às 13:00 horas na sede da ESCOLA MUNICIPAL MÁRCIO ANDRADE GUERRA, situada em Ipatinga, a Rua Mangaratiba, 105, bairro 
Veneza - Processo de Dispensa de Licitação Nº- 005/2024, destinado a Fabricação de mesa de trabalho planejado. Os interessados deverão 
apresentar proposta e os documento solicitados até 11 horas do dia 13 de março de 2024. Para informações quanto ao quantitativo da 
proposta e documentos necessários, gentileza comparecer na Escola Municipal Márcio Andrade Guerra de 8h às 11 horas no dia no dia 12 de 
março de 2024. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em cartório específica que lhes deem 
poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para visitas somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo conselho fiscal. 
 

 
 

Léia dos Santos Cordeiro Campos 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 
Caixa Escolar Infância Alegre 
CNPJ: 38.059.695/0001-50 

Rua José Elias, nº 148 – Barra Alegre 
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8301 

Email:cmei.joaobatista@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 
 
PUBLICAÇÃO DA DISPENSA Nº 02/2024- A Caixa Escolar Infância Alegre, representada neste ato pela sua presidente, a Srª Aline Alves 
Fernandes, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 13/03/2023- Processo 
de Dispensa nº 02/2024, na modalidade menor preço global, destinado a aquisição de material de expediente, e afins. “Observação a entrega 
dos materiais, pelo vencedor da dispensa será, de 12(doze) dias, após a publicação do resultado”. Os interessados deverão apresentar 
proposta e os documentos solicitados até as 16:00 horas. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, 
gentileza entrar em contato pelo tel:(31)3829-8301, email: cmei.joaobatista@edu.ipatinga.mg.gov.br, ou comparecer ao CMEI João Batista 
Dorneles, até duas horas antes do processo de dispensa. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração 
especifica (registrada em cartório) que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. A análise e divulgação do resultado ocorrerá até 
5 dias úteis após a entrega das propostas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas, somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e Conselho fiscal. 
 
 

 
Aline Alves Fernandes 

Presidente da Caixa Escolar 
 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

4 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo 
CNPJ: 02.540.645/0001-42 

Rua Inconfidência Mineira, s/nº - Bairro Cidade Nobre 
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8387 

Email: caixaescolarempb@gmail.com 
 
 
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 08/2024 - A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela presidente Raquel 
Gonçalves P. Teles, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de 
dispensa de licitação n.º 08/2024, destinado orçamenoto para futura aquisição de mesa sextavada em mdp com revestimento em BP 
Metaminico de baixa pressao. Para informações quanto ao prazo, orçamentos válidos, quantitativo das propostas e documentos 
necessários, gentileza entrar em contato pelo email caixaescolarempb@gmail.com entre 8h às 15h ou comparecer à escola, entre 13h às 
15h do dia 12/03/2024. As propostas e demais documentos deverão ser apresentadas ou encaminhadas por email até as 08h do dia 
13/03/2024. Ressaltando que, pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica registrada em 
cartório, que lhes dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para 
vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 05/2024 - A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela presidente Raquel 
Gonçalves Pinto Teles, torna público o resultado da homologação de Dispensa nº 05/2024, destinado fabricação de armário planejado. 
Empresa vencedora – Excepcional Móveis: 28.905.374/0001-75. Valor: R$ 5.649,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta e nove reais). 
 
CANCELAMENTO DE DISPENSA Nº 06/2024 - Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela Presidente, Raquel 
Gonçalves P. Teles, torna público o cancelamento do processo de Dispensa de licitação nº Nº 06/2024, publicado no dia 05/03/2024. 
 

 
 

Raquel Gonçalves P. Teles  
Presidente da Caixa Escolar 

 

 

CAIXA ESCOLAR PROFESSOR MÁRIO CASASSANTA 
CNPJ 01.925.523/0001-01 

Estrada AIP-130, número 43, Bairro Ipaneminha 
CEP: 35.164-899 – Zona Rural de Ipatinga / MG 

Email: mariocasassanta@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 07/2024 - A Caixa Escolar Professor Mário Casassanta, presidida pela senhora Marley Bergamini, torna público 
o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 07/2024, destinado à contratação de serviço para instalação de portas com material 
incluso e manutenção no armário da cantina. Empresa Vencedora: ELIEL TEÓFILO JUNIHOR, CNPJ: 21.444.018/0001-52. Valor adjudicado: 
R$1.200,00(um mil e duzentos reais). 
 
REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA 08/2024 - A Caixa Escolar Professor Mário Casassanta, representada neste ato pela presidente Marley 
Bergamini, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará no dia 13 de março de 
2024 na sala de reunião da Escola Municipal Professora Mário Casassanta, situada em Ipatinga Estrada AIP_130, n° 43, Ipaneminha, Zona 
Rural - Processo de dispensa de licitação n° 08/2024, destinado à aquisição de material pedagógico. Os interessados deverão apresentar a 
proposta e os documentos solicitados até às 09h00min do mesmo dia. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos 
necessários, gentileza comparecer à escola solicitar ou através do e-mail mariocasassanta@edu.ipatinga.mg.br de 07:00 às 15:00 do dia 12 
de março de 2024. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em cartório específica que lhes 
deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 09/2024 - A Caixa Escolar Professor Mário Casassanta, representada neste ato pela presidente Marley Bergamini, 
no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará no dia 13 de março de 2024 na sala 
de reunião da Escola Municipal Professora Mário Casassanta, situada em Ipatinga Estrada AIP_130, n° 43, Ipaneminha, Zona Rural - Processo 
de dispensa de licitação n° 09/2024, destinado à contratação de serviço para manutenção com fornecimento de mudas e materiais 
necessários. Os interessados deverão apresentar a proposta e os documentos solicitados até às 09h00min do mesmo dia. Para informações 
quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à escola solicitar de 07:00 às 15:00 do dia 12 de março 
de 2024. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em cartório específica que lhes deem 
poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 

Marley Bergamini 
Presidente da Caixa Escolar Professor Mário Casassanta 

mailto:caixaescolarempb@gmail.com
mailto:caixaescolarempb@gmail.com


 
 

  
 

 

 
 
 

5 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CAIXA ESCOLAR CMEI CARAVELAS 
CNPJ 29.314.261/0001-68 

Rua Mossoró, 755, Caravelas, Ipatinga/MG 
Bairro Caravelas- CEP 35 164-266 

 
 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 03/2024- A Caixa Escolar CMEI Caravelas, representada neste ato pela presidente Márcia de Castro Lopes Souza, 
torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 03/2024, destinado a aquisição utensílios domésticos. Empresa 
Vencedora: USE PECAS LTDA -ME - CNPJ:01.142.126/0001-63 Valor adjudicado: R$4.414,00 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 04/2024- A Caixa Escolar CMEI Caravelas, representada neste ato pela presidente Márcia de Castro Lopes Souza, 
torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 04/2024, destinado a aquisição material de limpeza. Empresa 
Vencedora: MULTIPLA SERVICE LTDA - CNPJ:26.402.886/0001-93 Valor adjudicado: R$7.725,28 

  
 
 

Márcia de Castro Lopes Souza 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 
Caixa Escolar Altina Olívia Gonçalves 

CNPJ:01.925.542/0001-38 
Rua José Jorge Chain, nº 55 - Bairro Iguaçu, Ipatinga – MG – Tel.: (31)3829-8346 
Email: altinagoncalves@edu.ipatinga.mg.gov.br – altinafinanceiro@gmail.com 

 
 
A Caixa Escolar Altina Olívia Gonçalves, presidida pelo Sr. Paulo Elias Machado, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio 
de Licitação, torna público que realizará no dia 12 de março - Processo de Dispensa de Licitação nº 01/2024, destinado à Serviço de Chaveiro. 
Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer pessoalmente na Rua José Jorge 
Chain, 55 – Iguaçu no dia 11 de março, no horário de 8:00 às 11:00 horas e de 13:00 às 15 horas. Estaremos recebendo proposta até as 09:00 
horas do dia 12/03/2024, pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração Específica que lhes deem plenos 
poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
A Caixa Escolar Altina Olívia Gonçalves, presidida pelo Sr. Paulo Elias Machado, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio 
de Licitação, torna público que realizará no dia 12 de março - Processo de Dispensa de Licitação nº 03/2024, destinado à aquisição de 
impressora. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer pessoalmente na Rua 
José Jorge Chain, 55 – Iguaçu no dia 11 de março, no horário de 8:00 às 11:00 horas e de 13:00 às 15 horas ou SOLICITAR PROPOSTA PELO 
EMAIL: altinafinanceiro@gmail.com.br. Estaremos recebendo proposta até às 09:00 horas do dia 12/03/2024, pessoas físicas, representantes 
de empresas, deverão apresentar “Procuração Específica” que lhes deem plenos poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento 
das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
 
 

Paulo Elias Machado 
Presidente da Caixa Escolar Altina Olívia Gonçalves 

 

 

CAIXA ESCOLAR LUCINDA FERNANDES MADEIRA 
CNPJ: 01.925.524/0001-56 

Rua Acesita, 70 – Bairro Vila Formosa - Telefone (31) 3829-8350 
CEP: 35.162-349 - Ipatinga / MG 

Email: lucindafernandes@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 011/2024 - A Caixa Escolar Lucinda Fernandes Madeira, presidida neste ato pela presidente Lucinéa Barros 
França Malaquias, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 011/2024, destinado a aquisição de UTENSÍLIOS 
PARA CANTINA empresa vencedora: USE PEÇAS LTDA CNPJ: 01.142.126/0001-63 Valor adjudicado R$ 3.636,90 (Três mil seiscentos e trinta e 
seis reais e noventa centavos). 
 
 

Lucinea Barros França Malaquias 
Presidente da Caixa Escolar 

mailto:altinagoncalves@edu.ipatinga.mg.gov.br
mailto:lucindafernandes@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 

  
 

 

 
 
 

6 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

Caixa Escolar Nelcina Rosa de Jesus 
CNPJ: 01.926.453/0001-06 

Rua Campinas, 550 - Bairro Veneza I - Fone: 31 3829-8340 / 31 3829-8339 
Ipatinga - Minas Gerais 

E-mail: nelcinarosadejesus@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 005/2024 – L1 - A Caixa Escolar Nelcina Rosa de Jesus, presidida pelo senhor presidente, Gledson Olímpio 
Pagung Souza, torna público o resultado do Processo de Dispensa nº 005/2024 L1, destinado a aquisição de ventiladores de parede. Empresa 
vencedora: Ágil Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda. CNPJ: 31.874.169/0001-02. Valor adjudicado: R$466,00 (quatrocentos e 
sessenta e seis reais). 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 005/2024 – L2 - A Caixa Escolar Nelcina Rosa de Jesus, presidida pelo senhor presidente, Gledson Olímpio 
Pagung Souza, torna público o resultado do Processo de Dispensa nº 005/2024 L2, destinado a aquisição de materiais para manutenção de 
bens imóveis. Empresa vencedora. Marcone Malaquias Pereira. CNPJ: 31.987.246/0001-22. Valor adjudicado: R$720,00 (setecentos e vinte 
reais). 
 

 
Gledson Olímpio Pagung Souza 

Presidente da Caixa Escolar Nelcina Rosa de Jesus 
 

 

Caixa Escolar EMEI LIMOEIRO 
CNPJ:30.447.496/0001-07 

Rua Olivia Luzia da Silva, nº 330 – Bairro Limoeiro 
Ipatinga – MG-Tel.: (31)3829-8311 

Email:caixaescolarlimoeiro@gmail.com 
 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 04/2024 - A Caixa Escolar EMEI LIMOEIRO, representada pela Presidente Andreza Alves Pereira Souza, torna 
público o resultado do Processo de dispensa de licitação n. º 004-2024, destinado à aquisição de material didático pedagógico, na modalidade 
de menor preço. Empresa Vencedora: Opções Papelaria e Variedades LTDA; CNPJ: 42.973.909/0001-76.Valor: R$9.416,80 (Nove mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e oitenta centavos) 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 05/2024 - A Caixa Escolar EMEI LIMOEIRO, representada pela Presidente Andreza Alves Pereira Souza, torna 
público o resultado do Processo de dispensa de licitação n. º 005-2024, destinado à aquisição de material de limpeza, higiene e assepsia, na 
modalidade de menor preço. Empresa Vencedora: MULTIPLA SERVICE LTDA; CNPJ: 26.402.886/0001-93.Valor: R$7.900,00(Sete mil e 
novecentos reais). 
 
A Caixa Escolar EMEI LIMOEIRO, representada neste ato, pela presidente Andreza Alves Pereira Souza, no uso de suas atribuições constantes 
no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará, na sede da Escola Municipal de Educação Infantil Terezinha Martins da 
Silva, situada à Rua Olivia Luzia da Silva, nº 330, Bairro Limoeiro, Ipatinga -  Processo de dispensa de licitação n.º 07-2024, destinado à 
contratação do serviços de manutenção em aparelho de ar condicionado, na modalidade de menor preço global. Os interessados em 
participar do processo deverão entrar em contato por telefone, e-mail ou comparecer no endereço supracitado para informações sobre o 
processo, até as 11 horas do dia 12/03/2024 e apresentar proposta e os documentos solicitados até as 15 horas do dia 13/03/2024. A análise 
e divulgação do resultado ocorrerá até 5 (cinco) dias úteis após a entrega das propostas. Após o recebimento das propostas, o processo estará 
disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
 
 

Andreza Alves Pereira Souza 
Presidente da Caixa Escolar EMEI Limoeiro 

 

 

CAIXA ESCOLAR ARTHUR DA COSTA E SILVA 
CNPJ: 01.926.447/0001-59 

Avenida Esperança, 240 – Bairro Esperança – Telefone (31) 3829-8344 
CEP: 35.162-257 - Ipatinga / MG 

E-mail: conceicaopenarocha@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 
A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 
Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 03/2024, destinado a aquisição de equipamentos 
de informática (Pontos de Acesso) para melhorias da rede de internet da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para 

mailto:conceicaopenarocha@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 

  
 

 

 
 
 

7 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

informações quanto ao quantitativo da proposta, especificações e documentos necessários, gentileza comparecer até o dia 12/03/2024 na 
Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 
15:00 h. As propostas e demais documentos deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 13/03/2024, no endereço citado anteriormente. 
Pessoas físicas representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por 
elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo 
Diretor e pelo Conselho da Caixa Escolar. 
 
A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 
Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 04/2024, destinado a aquisição de equipamentos 
de informática (switch gerenciável) para melhorias da rede de internet da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para 
informações quanto ao quantitativo da proposta, especificações e documentos necessários, gentileza comparecer até o dia 12/03/2024 na 
Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 
15:00 h. As propostas e demais documentos deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 13/03/2024, no endereço citado anteriormente. 
Pessoas físicas representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por 
elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo 
Diretor e pelo Conselho da Caixa Escolar. 
 
A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 
Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 05/2024, destinado a aquisição de jogos 
didáticos/pedagógicos para uso em aulas da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para informações quanto ao 
quantitativo da proposta, especificações e documentos necessários, gentileza comparecer até o dia 12/03/2024 na Escola Municipal 
Professora Maria da Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 15:00 h. As propostas 
e demais documentos deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 13/03/2024, no endereço citado anteriormente. Pessoas físicas 
representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o 
recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo 
Conselho da Caixa Escolar. 
 
A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 
Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 06/2024, destinado à contratação de serviços de 
manutenção em um bebedouro e um freezer horizontal da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para informações 
quanto ao quantitativo da proposta, especificações, documentos necessários e avaliação das condições de execução e peculiaridades 
inerentes à natureza dos trabalhos gentileza comparecer, presencialmente, até o dia 12/03/2024 na Escola Municipal Professora Maria da 
Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 15:00 h. As propostas e demais 
documentos deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 13/03/2024, no endereço citado anteriormente. Pessoas físicas representantes 
de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das 
propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho da Caixa 
Escolar. 
 
 
 

Denise Santos de Oliveira 
Presidente da Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva 

 

 
CAIXA ESCOLAR PROFESSORA ARGENTINA VIANNA CASTELO BRANCO 

CNPJ:01.925.537/0001-25 
Rua MARIANO Félix, nº570–Bairro Bom Jardim 

Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8388 
Email: Ipatinga.emlm@gmail.com 

 
 
 
CANCELAMENTO DE DISPENSA Nº 47/2023- A CAIXA ESCOLAR PROFESSORA ARGENTINA VIANNA CASTELO BRANCO, representada neste ato 
pela Sr. ª Eudis Maria dos Santos, torna público o cancelamento do Processo de dispensa 47/2023, homologado e publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do dia 09 de novembro de 2023. 
 
 
 

Eudis Maria dos Santos 
Presidente da Caixa Escolar  

 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

8 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL  
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPATINGA 
Rua Januária, N.º 90, Centro – Ipatinga/MG 

CEP: 35.160-043 - Telefone: 3829 – 8176 
cmasipatinga@gmail.com 

 
Resolução nº 005 de 2024  
 

Divulga a lista de candidatos e eleitores aptos a eleição dos Representantes 
da Sociedade Civil que integrarão o CMASI no mandato de 2024/2026.  

 
A Comissão Organizadora do Processo de Eleição do CMASI, no uso das competências que lhe confere de acordo com a Lei Municipal nº 2.976 
de 12 de dezembro de 2011, divulga a lista dos inscritos para a eleição do CMASI que ocorrerá no dia 14/03/2024 às 9 horas na Câmara 
Municipal situado a Praça dos Três Poderes, s/n - Centro, Ipatinga. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar e publicar a lista de candidatos e eleitores inscritos aptos a votar na Assembleia de Eleição dos Representantes da Sociedade 
Civil que integrarão o CMASI no mandato de 2024/2026 na forma de anexo à presente resolução. 
 
Art. 2º - Para votação é preciso que o candidato inscrito permaneça no horário da Assembleia com o documento de identificação pessoal com 
foto. 
 
Art. 3º - Os candidatos que tiveram sua inscrição cancelada tem o prazo de 24 horas após publicação no Diário Oficial da Prefeitura Municipal 
de Ipatinga para entrar com recurso através email: cmasipatinga@gmail.com. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ipatinga, 08  de Março de 2024. 
 
 

 
 

 

Flávio Christian de Assis Miranda 
Presidente do CMASI 

mailto:cmasipatinga@gmail.com


 
 

  
 

 

 
 
 

9 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPATINGA 
Rua Januária, N.º 90, Centro – Ipatinga/MG 

CEP: 35.160-043 - Telefone: 3829 – 8176 
cmasipatinga@gmail.com 

 
 

LISTA DOS CANDIDATOS E ELEITORES: REPRESENTANTES DAS ENTIDADES: 

 

REQUERIMENTO 
DE INSCRIÇÃO: 

NOME DA  ENTIDADE, ORGANIZAÇÃO OU SERVIÇOS 
HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL CMASI 
2024/2026. 

NOME: (COMPLETO, SEM ABREVIAÇÕES)  
Nº DOCUMENTO 
DE IDENTIDADE: 

Nº DO CPF: 
(CADASTRO DA 
PESSOA FÍSICA) 

Entidades 
Núcleo de Atendimento e Aprendizagem de Adolescentes e 
Jovens EPTOM 

Candidato(a) e eleitor(a) Adriana de Souza Salazar 11202048 011.764.786-13 

Entidades Gelpe (Grupo Espirita Luz aos Pequeninos  Candidato(a) e eleitor(a) Beatriz Nogueira Ferreira Campbell Brasil MG10.052.336 04699164609 

Entidades  APAE Somente como eleitor(a) Bruno Silva Andrade MG16.268.517 099.353.626-39 

Entidades Associação Centro de Convivência Espaço da Familia -ACCEF Candidato(a) e eleitor(a) Diego Moura Fonseca Martins MG16.664.259 086.673.586-06 

Entidades Associação dos Deficientes visuais de Ipatinga Somente como eleitor(a) Elaine Souza Cordeiro Silva  MG14.816.586 076.456.396-36 

Entidades Lar dos Velhos Paulo de Tarso Somente como eleitor(a) Fernanda Machado Lopes  M7339174 05416549696 

Entidades Ação Social SosFamilia Candidato(a) e eleitor(a) Francislaine Silva Faria Zanot MG13070931 05792341699 

Entidades 
Associação dos portadores de insuficiência renal do vale do 
aço APIRVA 

Candidato(a) e eleitor(a) Francislaine Vieira de Azevedo Vidal mg12454794 07878366640 

Entidades Ação Social SosFamilia Candidato(a) e eleitor(a) Gabriela Alves  de Oliveira Silveira MG12286914 04968776667 

Entidades Lar Divina Providência da SSVP Somente como eleitor(a) Geisa Aparecida da Conceição M-7.723.533 034.761.066-83 

Entidades Lar dos Velhos Paulo de Tarso Somente como eleitor(a) Glauce Costa Gonçalves M7306453 02934397610 

Entidades Associação Centro de Convivência Espaço da Familia -ACCEF Candidato(a) e eleitor(a) Glauciene Rodrigues da Silva Rosa MG 12987827 068.315.116-94 

Entidades Associação  dos Portadores de Deficiência de Ipatinga  Somente como eleitor(a) Glenda de Fátima Teixeira M 1383185 358844956.68  

Entidades Associação dos Deficientes visuais de Ipatinga Somente como eleitor(a) Iolanda Miranda Teixeira 10023832 56639945134 

Entidades 
Instituição de Acolhimento Educandário Família de Nazaré - 
EFAN 

Candidato(a) e eleitor(a) Ivna Alves Ferreira Barbosa MG 10575293 04505094600 

Entidades Ação Evangélica de Amparo aos Necessitados de Ipatinga  Somente como eleitor(a) JOANA D'ARC DE PAULA VIEIRA  MG-16424.724 01710253690 

Entidades Horta Comunitária Criança Feliz  Somente como eleitor(a) Jocelle Abreu Magalhães  MG11179733 04682031686 

Entidades Associação Projeto de Deus Somente como eleitor(a) KESSIA FERNANDA SOUZA ARAUJO MG15.964-674 096.794.126-10 

Entidades Horta Comunitária Criança Feliz  Somente como eleitor(a) Livia Moreira Lanini dos Santos  M14263993 057.226.736-33 

Entidades CASA DE ACOLHIMENTO PARUSIA Candidato(a) e eleitor(a) LUCAS CLARINDO ROCHA MG 190.746.53 127.753.097-31 

Entidades Grupo Renascer Ipatinga Somente como eleitor(a) Maria Nely da Silva Ferreira  MG 16073426 088.826248-54 



 
 

  
 

 

 
 
 

10 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Entidades Legião da Boa Vontade Somente como eleitor(a) RARIANE OLIVEIRA DE SOUZA MG 13 067 054 06284007647 

Entidades ASSOCIAÇAO DEUS É FIEL DE IPATINGA Candidato(a) e eleitor(a) RENATA MARIANO SANTANA MG11152663 05989852630 

Entidades Grupo Renascer Ipatinga Candidato(a) e eleitor(a) Rosilene Cândido da Silva Moura MG 4.643-873 982.456.786-00 

Entidades União em defesa da comunidade do Bom jardim UDCBJ Candidato(a) e eleitor(a) TEREZINHA DAS GRAÇAS SANTOS  M846179  218748406-87 

Entidade Lar Divina Providência da SSVP Somente como eleitor(a) Valéria Vieira Martins MG-14.173.649 08632388665 

Entidade NAEMC Somente como eleitor(a) RALPHY OLIVEIRA MOREIRA M7602.934 034.603.486-82 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA POR ULTRAPASSAR A QUANTIDADE DE CADASTRO NO SEGMENTO ENTIDADE (DOIS REPRESENTANTES POR ENTIDADE) CONFORME ART 6° PARAGRAFO ÚNICO DO EDITAL 001 DE 2024: 

Entidades ACCEF  Candidato(a) e eleitor(a) Cecília Alves de Meirelles  M7644303 001.671.046-08 

Entidades Ação Social SosFamilia Candidato(a) e eleitor(a) Francislaine Oliveira Soares Sampaio MG12509647 014.904.756-80 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO O DOCUMENTO APRESENTADO NÃO CORRESPONDER AO SEGMENTO ENTIDADE 

Entidades CRAS 3  Somente como eleitor(a) Meire Alves  M4918460 818 384 506 10 

Entidades 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE IPATINGA - APAE 

Candidato(a) e eleitor(a) Mônica Martins Garcia M-149.055.77 077.282.826-11 

Entidades Grupo Renascer Ipatinga Candidato(a) e eleitor(a) Nair Gomes Campos Silveira MG 2.251.157 304.958.906-00  

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO REQUERIMENTO PREENCHIDO EM DOIS SEGMENTOS (ENTIDADE/TRABALHADOR) SENDO CONSIDERADO A PRIMEIRA INSCRIÇÃO REALIZADA. 

Entidades 
Instituição de Acolhimento Educandário 
Família de Nazaré - EFAN 

Candidato(a) e eleitor(a) Esther Alves Ferreira de Lima MG14.950.266 086.002.966-25 

 

Ipatinga, 08 de Março  de 2024. 

 

Flávio Christian de Assis Miranda 
Presidente do CMASI 

 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

11 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

LISTA DOS CANDIDATOS E ELEITORES REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUAS: 

REQUERIMENTO 
DE INSCRIÇÃO: 

NOME DA  ENTIDADE, ORGANIZAÇÃO 
OU SERVIÇOS 

HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL CMASI 2024/2026. 

NOME: (COMPLETO, SEM ABREVIAÇÕES)  
Nº DOCUMENTO 
DE IDENTIDADE: 

Nº DO CPF: (CADASTRO 
DA PESSOA FÍSICA) 

Trabalhadores CRAS Território II Somente como eleitor(a) ADLA CARVALHO PONTES 9108726 03537352646 

Trabalhadores Associação Missão Resgate Somente como eleitor(a) Ana Claudia Silva 8408181 04406896600 

Trabalhadores Lar dos Velhos Paulo de Tarso Somente como eleitor(a) Ana Maria Gusmão Santos Monteiro MG 6088141 05481599635 

Trabalhadores Conselho Municipal de Assistência Social Somente como eleitor(a) Danielle Maria Alves Vasconcelos 14016383 06714385650 

Trabalhadores   Somente como eleitor(a) Elizete Nogueira Lopes M 6.994.205 02678570630 

Trabalhadores EFAN  Somente como eleitor(a) Esther Alves Ferreira de Lima  RG 14950266 08600296625 

Trabalhadores CREAS  Somente como eleitor(a) Gleycilane Aparecida Pereira  M9354055 03647736694 

Trabalhadores PAIF/CRAS  Somente como eleitor(a) Helaine Araújo Roque 11544073 05226650639 

Trabalhadores APAE Somente como eleitor(a) Heloisa Carla de Lima 13154309 062.292.946-13  

Trabalhadores ASSOCIÇÃO DEUS É FIEL DE IPATINGA Candidato(a) e eleitor(a) IVONE MARIA TOMÉ M5548526 SSP mg 871.799.206-06 

Trabalhadores CRAS TERRITÓRIO V Somente como eleitor(a) JAQUELINE HELEN DE MEDEIROS MG12214096 07625925676 

Trabalhadores Assistência Social - CRAS  Somente como eleitor(a) Jocassia Correia Braga Nascimento  18267946 11894436601 

Trabalhadores  Somente como eleitor(a) Julia Maria Muniz Restori M4133221 618.978.926-91  

Trabalhadores CREAS Somente como eleitor(a) Kareislla Medeiros  14.748.711 08702987635 

Trabalhadores CRAS 1 Candidato(a) e eleitor(a) Lais Alexandre da Silva MG13.811463 06582539647 

Trabalhadores Centro Pop Somente como eleitor(a) Leila Regina Stockler Santos M6881438 837 461 616 49  

Trabalhadores Centro POP  Somente como eleitor(a) Lhauanne Sousa Lourenço Isaias  17918425 114.086.826-80 

Trabalhadores CRAS III Somente como eleitor(a) Luanna Souza Coelho MG-8.860.458 057.642.796-90 

Trabalhadores Educação Permanente do SUAS Somente como eleitor(a) Márcia Helena de Carvalho m-8.912.790 014.084.206-35 

Trabalhadores Educação Permanente SUAS  Somente como eleitor(a) Márcia Helena de Carvalho M-8.912.790 014.084.206-35 

Trabalhadores 
 CRAS 
BETHANIA 

Somente como eleitor(a) Margareth Ferreira Gomes Marques M6333118 907.612.786-72 

Trabalhadores CRAS I Somente como eleitor(a) Maria Hosana de Souza Peres 18421079 73822078620 

Trabalhadores Centro Pop Somente como eleitor(a) Mariana Sousa 13778934 08067270635 

Trabalhadores CREAS Somente como eleitor(a) Marleide Marques de Castro 6824980 92492150615 

Trabalhadores 
NÚCLEO ASSISTENCIAL ECLÉTICO MARIA 
DA CRUZ 

Candidato(a) e eleitor(a) Michele Patrícia Carvalho MG.10.742.978 067.635.266-95 

Trabalhadores CRAS  Somente como eleitor(a) Miriam de Oliveira Domingos Pimentel  18102409 11640423605 

Trabalhadores Creas/Paefi Somente como eleitor(a) Neuza Mires Ferreira Nascimento  13468022 06193829610 

Trabalhadores 
Prefeitura Ipatinga - Serviço Família 
Acolhedora 

Somente como eleitor(a) Pauliana Freitas Gonçalves mg13553406 08236094642 

Trabalhadores PMI Somente como eleitor(a) Renata Silva Jardim Rodrigues  MG 11.098.082 039.791.526-85  

Trabalhadores PMI Somente como eleitor(a) Rosilaine de Souza Assis Mg14733077 08051886658 

Trabalhadores Centro POP Candidato(a) e eleitor(a) Samira Paula Carvalho Pontes Mg-18.104.012 10937495638 



 
 

  
 

 

 
 
 

12 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Trabalhadores  Somente como eleitor(a) Vanessa Luís Carvalho 10837974 06373392660 

Trabalhadores 
Departamento de Política de Assistência 
Social SMAS 

Somente como eleitor(a) Vasconcelo Ferreira Lagares M 5937583 97420743649 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO O DOCUMENTO APRESENTADO NÃO CORRESPONDER AO SEGMENTO TRABALHADOR DO SUAS  

Trabalhadores   Candidato(a) e eleitor(a) SABRINA DE SOUOZA 016796881 079.620.346-61 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO NÃO SER TRABALHADOR DO SUAS  

Trabalhadores   Somente como eleitor(a) Vandeli Francisca de Freitas  MG-13.942.870 066.899.296-47 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO NÃO APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIACOMO TRABALHADOR DO SUAS  

Trabalhadores 
ACCEF - Associação Centro de 
Convivência Espaço da Família 

Candidato(a) e eleitor(a) Jaqueline Bernardo de Carvalho Vasconcelos Pinheiro  MG 12770935 05403762647 

 

Ipatinga, 08 de Março  de 2024. 

 

 

Flávio Christian de Assis Miranda 
Presidente do CMASI 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

 

 
 
 

13 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

LISTA DOS CANDIDATOS E ELEITORES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 

REQUERIMENTO 
DE INSCRIÇÃO: 

NOME DA  ENTIDADE, 
ORGANIZAÇÃO OU SERVIÇOS 

HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL CMASI 2024/2026. 

NOME: (COMPLETO, SEM ABREVIAÇÕES)  
Nº DOCUMENTO 
DE IDENTIDADE: 

Nº DO CPF: (CADASTRO 
DA PESSOA FÍSICA) 

Usuários CRAS II  Candidato(a) e eleitor(a) ALDINA DA SILVA E SOUZA 17654831 118.286.036-27 

Usuários 
ACCEF - Associação Centro de 
Convivência Espaço da Familia 

Candidato(a) e eleitor(a) Ana Maria Lindor MG 2134854 46631674620 

Usuários CRAS 3  Somente como eleitor(a) Elaine Cristina Lopes de Assis  11496224 06015430680 

Usuários CRAS III - BOM JARDIM Candidato(a) e eleitor(a) Edith Piedade Alves MG 25.049.898 267.950.888-20 

Usuários 
ACCEF Associação Centro de 
Convivência Espaço da Familia 

Candidato(a) e eleitor(a) Elizabeth Nunes da Silva MG 5.036.369 911.431.106-25 

Usuários CRAS 3  Somente como eleitor(a) LóideCirina de Sousa  MG 1450 035 24355453634 

Usuários CRAS I Candidato(a) e eleitor(a) Maria das Dores Pinto Lopes M7332888 305.314.116-72 

Usuários 
ACCEF - Associação Centro de 
Convivência Espaço da Familia 

Candidato(a) e eleitor(a) Marta Rodrigues Rocha MG 7 909 417 415541166-00 

Usuários 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMGOS 
EXCPECIONAIS DE IPATINGA-APAE  

Somente como eleitor(a) 
 
NISLANDIA SAMARA FIRMINO  

MG-13.885.179 078.806.646-37 

Usuários CRASI  Somente como eleitor(a) Rosilene Ferreira 006502002 054.265.686-85 

Usuários CRAS III Somente como eleitor(a) Simone Auxiliadora de Freitas Lopes  5672446 91383862672 

Usuários CRAS Somente como eleitor(a) Simoni Rodrigues amaro Emerich 3276161 3,276 161 

 

INSCRIÇÃO CANCELADA DEVIDO O CADASTRO ÚNICO ESTAR EXCLUÍDO 

Usuários  Candidato(a) e eleitor(a) Maria Leda ribeiro da Silva Bragança  93013008587 61815578300 

Usuários  Somente como eleitor(a) Maurílio furtado Bragança  2638311 5,25228E+11 

Usuários  Somente como eleitor(a) Maria Júlia Furtado  6502508 6502508 

 

Ipatinga, 08 de Março  de 2024. 

 

 
Flávio Christian de Assis Miranda 

Presidente do CMASI 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

14 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 1/2024 
RESULTADO DE RECURSO - 1A INSTÂNCIA – JARI 

 
Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que esta Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações (JARI) Ipatinga - MG, quando das sessões realizadas nos dias 29 de fevereiro e  04 de março de 2024, julgou os recursos abaixo 
especificados, com as seguintes decisões.  
 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO 

GMX5733 29/02/2024 19/09/2023 RJ-352/2023 AG02954352 INDEFERIDO 

HCH4955 29/02/2024 28/08/2023 RJ-377/2023 AG02953321 DEFERIDO 

HDE1329 29/02/2024 16/01/2023 RJ-319/2023 AG02940841 INDEFERIDO 

HKS5492 29/02/2024 21/08/2023 RJ-373/2023 AG02952246 INDEFERIDO 

HGH2F15 29/02/2024 06/08/2023 RJ-372/2023 AG02949021 INDEFERIDO 

HCE4155 29/02/2024 21/09/2023 RJ-371/2023 AG02954419 INDEFERIDO 

LMH6B79 29/02/2024 22/08/2023 RJ-370/2023 AG02953258 INDEFERIDO 

HDH1276 29/02/2024 18/01/2023 RJ-369/2023 AG02948810 INDEFERIDO 

HKR1063 29/02/2024 02/10/2023 RJ-368/2023 AG02668510 INDEFERIDO 

SHK6H51 29/02/2024 01/08/2023 RJ-367/2023 AG02944619 INDEFERIDO 

DKR0028 29/02/2024 04/08/2023 RJ-366/2023 AG02952002 INDEFERIDO 

MRZ3I50 29/02/2024 08/08/2023 RJ-365/2023 AG02949100 INDEFERIDO 

HKB5085 29/02/2024 28/07/2023 RJ-363/2023 AG02951362 INDEFERIDO 

HDA1971 29/02/2024 24/08/2023 RJ-362/2023 AG02952252 INDEFERIDO 

CWL9079 29/02/2024 02/08/2023 RJ-361/2023 AG02947888 INDEFERIDO 

PWH1B14 29/02/2024 25/09/2022 RJ-360/2023 AG02948557 INDEFERIDO 

OXE3455 29/02/2024 02/10/2023 RJ-359/2023 AG02953041 INDEFERIDO 

GQX4936 29/02/2024 25/09/2023 RJ-357/2023 AG02954529 INDEFERIDO 

HFD0124 29/02/2024 17/09/2023 RJ-356/2023 AG02954176 INDEFERIDO 

OQL9683 29/02/2024 19/09/2023 RJ-355/2023 AG02950698 INDEFERIDO 

OHV3J68 29/02/2024 03/09/2023 RJ-354/2023 AG02953769 INDEFERIDO 

MYX1736 29/02/2024 13/09/2023 RJ-353/2023 AG02954117 INDEFERIDO 

HCE4155 29/02/2024 21/09/2023 RJ-364/2023 AG02954405 INDEFERIDO 

HME5138 04/03/2024 19/09/2023 RJ-8/2024 AG02954331 INDEFERIDO 

ABY3J79 04/03/2024 30/03/2023 RJ-9/2024 AG02949507 INDEFERIDO 

RTV3J61 04/03/2024 26/09/2023 RJ-11/2024 AG02670051 INDEFERIDO 

FJM8E63 04/03/2024 03/10/2023 RJ-12/2024 AG02953072 INDEFERIDO 

QNE8166 04/03/2024 05/03/2023 RJ-13/2024 AG02666713 INDEFERIDO 

RIY6G30 04/03/2024 03/10/2023 RJ-15/2024 AG02953067 INDEFERIDO 

RIY6G30 04/03/2024 03/10/2023 RJ-16/2024 AG02953047 INDEFERIDO 

HCH2002 04/03/2024 26/03/2023 RJ-17/2024 AG02949254 INDEFERIDO 

RNJ6G58 04/03/2024 05/10/2023 RJ-21/2024 AG02951845 INDEFERIDO 

GYC4381 04/03/2024 22/03/2023 RJ-18/2024 AG02943226 INDEFERIDO 

GYC4381 04/03/2024 16/03/2023 RJ-19/2024 AG02943215 INDEFERIDO 

SHF9I32 04/03/2024 01/11/2023 RJ-7/2024 AG02954929 INDEFERIDO 



 
 

  
 

 

 
 
 

15 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

HGY4J08 04/03/2024 03/09/2023 RJ-6/2024 AG02953775 INDEFERIDO 

PZJ1C93 04/03/2024 23/08/2023 RJ-5/2024 AG02953273 INDEFERIDO 

RNX6C34 04/03/2024 15/09/2023 RJ-4/2024 AG02954142 INDEFERIDO 

OXH9231 04/03/2024 03/08/2023 RJ-3/2024 AG02951392 INDEFERIDO 

HME5138 04/03/2024 19/09/2023 RJ-2/2024 AG02954345 INDEFERIDO 

HME5138 04/03/2024 19/09/2023 RJ-1/2024 AG02954346 INDEFERIDO 

GPU8J59 04/03/2024 23/12/2022 RJ-379/2023 AG02946948 INDEFERIDO 

SHE9D45 04/03/2024 02/09/2023 RJ-378/2023 AG02953458 INDEFERIDO 

RUM7G65 04/03/2024 21/09/2023 RJ-376/2023 AG02954428 INDEFERIDO 

RUM7G65 04/03/2024 21/09/2023 RJ-375/2023 AG02954427 INDEFERIDO 

RUM7G65 04/03/2024 21/09/2023 RJ-374/2023 AG02954407 INDEFERIDO 

 
Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados  da publicação, ao  Conselho Estadual de Trânsito de Minas  
Gerais - CETRAN/MG, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, 5º andar - Edifício Gerais, Bairro Serra Verde  Belo Horizonte/ MG, CEP 31630-901. O Recurso deverá 
ser protocolado na  JARI  Ipatinga,Rua Diamantina, n° 308, Térreo ,Bairro  Centro, Ipatinga -  MG, CEP : 35160-019.   
 
IPATINGA, 11 de março de 2024 

 
 

Dra. Livia Athayde Oliveira 
Presidente da JARI / Ipatinga - MG 

 

 
EDITAL - 3/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 
A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no 
artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, 
ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação por Infração de Trânsito aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, 
notifica-os das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta publicação, 
para interporem Defesa Prévia, solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Ipatinga ou 
idententificar o condutor infrator, caso o mesmo não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do 
condutor. 

 
A Defesa Prévia, a solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência por Escrito ou o Formulário para Identificação do Condutor Infrator por ventura 
interpostos, deverão ser entregues pessoalmente de segunda a sexta-feira de 12:00 às 18:00 ou via CORREIOS, à SJARI – Seção de Processamento de Recursos 
de Infração de Trânsito e Apoio à JARI, localizada na Rua Diamantina, 308 - CENTRO - IPATINGA - MG - CEP. 35160-019. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

GYI4765 AG02669436 30/12/2023 5452-1 

QOG7I00 AG02956155 03/01/2024 5568-0 

HEH1616 AG02670766 08/01/2024 5541-1 

OXJ1H06 AG02671402 09/01/2024 5541-4 

RGB4F44 AG02671312 10/01/2024 5460-0 

HFD0380 AG02669438 13/01/2024 7617-3 

HNP4743 AG02956176 17/01/2024 7072-1 

HKM5J62 AG02947629 17/01/2024 5550-0 

HCX2010 AG02955856 17/01/2024 5550-0 

GXN2G78 AG02955865 18/01/2024 7048-1 

MSG9850 AG02956409 19/01/2024 7625-2 

QPV6D16 AG02956416 19/01/2024 5207-0 

CFT0I48 AG02956904 20/01/2024 5568-0 

OXJ6667 AG02956907 20/01/2024 5568-0 

JHK9101 AG02956908 20/01/2024 5568-0 



 
 

  
 

 

 
 
 

16 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CTZ4C52 AG02955399 20/01/2024 5568-0 

GYN4B66 AG02956464 21/01/2024 5452-6 

RMM6B14 AG02671094 21/01/2024 5460-0 

HGL7D24 AG02956457 21/01/2024 5568-0 

PEP6A56 AG02956450 21/01/2024 5568-0 

QWT0688 AG02956419 21/01/2024 5550-0 

PZY1868 AG02956418 21/01/2024 5550-0 

QNK9F91 AG02956465 23/01/2024 7633-2 

RFY2E51 AG02956728 23/01/2024 5738-0 

PYD3965 AG02956723 23/01/2024 5738-0 

RTJ5H89 AG02956499 23/01/2024 5738-0 

NYB7916 AG02956917 23/01/2024 5550-0 

PIN7J20 AG02955896 23/01/2024 7633-1 

JSI1231 AG02956913 23/01/2024 5541-4 

GZY5B04 AG02955898 24/01/2024 6068-1 

GZY5B04 AG02955899 24/01/2024 7684-2 

GRA2742 AG02955900 24/01/2024 7684-2 

GRA2742 AG02956801 24/01/2024 7633-1 

OPT3B05 AG02956751 25/01/2024 5185-1 

QFZ8I04 AG02671219 25/01/2024 5509-0 

IAN2D52 AG02956796 25/01/2024 6041-2 

QPF4129 AG02956790 25/01/2024 6041-2 

HEO4B93 AG02956777 25/01/2024 5509-0 

SIT2I96 AG02956769 25/01/2024 5509-0 

OQV7708 AG02956787 25/01/2024 6041-2 

PWC1E02 AG02956749 25/01/2024 7625-2 

GXQ3311 AG02956768 25/01/2024 5550-0 

HJX3246 AG02957502 27/01/2024 5738-0 

HJX3246 AG02957503 27/01/2024 7684-2 

HFW1A64 AG02946284 27/01/2024 5487-0 

GVX6089 AG02663636 28/01/2024 5460-0 

HCH4112 AG02956826 28/01/2024 5185-1 

ECB3D99 AG02956813 28/01/2024 5568-0 

LMP0H88 AG02956839 30/01/2024 5550-0 

LNK8709 AG02956509 30/01/2024 5550-0 

HME1459 AG02957529 30/01/2024 5185-1 

HME1459 AG02957528 30/01/2024 7633-1 

HBD7B25 AG02952330 30/01/2024 7625-1 

NCP4907 AG02957522 30/01/2024 7633-2 

GZF0675 AG02956844 30/01/2024 5509-0 

PYJ9319 AG02956857 31/01/2024 6050-1 

HEI5D09 AG02956861 31/01/2024 7633-1 

SIG7G17 AG02956863 31/01/2024 7684-2 

HED7H69 AG02946189 31/01/2024 5541-4 

OLO8167 AG02957536 01/02/2024 7684-2 

OLO8167 AG02957537 01/02/2024 5738-0 



 
 

  
 

 

 
 
 

17 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

RMO4I71 AG02956889 01/02/2024 7633-2 

QNH8827 AG02956893 02/02/2024 6050-1 

GZX8884 AG02956207 06/02/2024 5568-0 

SJD1I11 AG02957566 06/02/2024 7633-2 

HFN4985 AG02956212 06/02/2024 5550-0 

 
 

CÓDIGO E DESDOBRAMENTO DAS INFRAÇÕES 

 

Código da Infração / Desdobramento Descrição 

5452-1 ESTACIONAR NO PASSEIO 

 
5568-0 

ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALI-ZAÇÃO 

 
5541-1 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A 

REGULAMENTACAO ESPECIFICADA PELA SINALIZACAO 

 
5541-4 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A 

REGULAMENTACAO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 

 
5460-0 

ESTACIONAR EM GUIA DE CALCADA REBAIXADA DESTINADA A ENTRADA/SAIDA DE VEICULOS 

 
7617-3 

USAR QUALQUER VEÍCULO PARA, DELIBERADAMENTE, PERTURBAR CIRCULAÇÃO NA VIA SEM AUTORIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO 

 
7072-1 

CONDUZIR MOTOCICLETA/MOTONETA/CICLOMOTOR TRANSPORTANDO CRIANCA MENOR DE 10 ANOS DE 
IDADE 

 
5550-0 

ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 

 
7048-1 

CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO S/ CAPACETE 

 
7625-2 

ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS A IDOSOS, SEM CREDENCIAL 

 
5207-0 

DIRIGIR SEM ATENCAO OU SEM OS CUIDADOS INDISPENSAVEIS A SEGURANCA 

 
5452-6 

ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE MARCAS DE CANALIZACAO 

7633-2 DIRIGIR VEÍCULO MANUSEANDO TELEFONE CELULAR 

 
5738-0 

TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO 

7633-1 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO LEFONE CELULAR 

 
6068-1 

TRANSPOR BLOQUEIO VIARIO COM OU SEM SINALIZACAO OU DISPOSITIVOS AUXILIARES 

 
7684-2 

CONDUZIR MOTOC/ MOTON/ CICLOM C/ UTIL CAPACETE DE SEG C/ VISEIRA/OCULOS PROT EM DES C/ REGUL 

CONTRAN 

5185-1 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANCA 

 
5509-0 

ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 

 
6041-2 

EXECUTAR OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZA-ÇÃO 

 
5487-0 

ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA 

 
7625-1 

ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, SEM CREDENCIAL 

 
6050-1 

AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO, EXC ONDE HOUVER SINALIZ QUE PERM LIVRE CONV A DIREITA 

 

 
IPATINGA, 11  de março de 2024 

 

Reginaldo Donizete Soares 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Autoridade Municipal de Trânsito 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

18 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

EDITAL - 3/2024  DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 
 
A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de Trânsito deste Município, 
com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
considerando que a O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de 
Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, e na Deliberação nº. 66 do Conselho Estadual de 
Trânsito do Estado de Minas Gerais - CETRAN - MG, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega 
das Notificações aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica- os das respectivas infrações cometidas, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações do Município de Ipatinga - JARI e/ou procederem ao pagamento de multa por oitenta por cento do seu valor, na forma 
estabelecida pelo Artigo 284 do CTB. 

 
O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue pessoalmente de segunda a sexta-feira de 12:00 às 18:00 ou via CORREIOS, à SJARI 
– Seção de Processamento de Recursos de Infração de Trânsito e Apoio à JARI, localizada na Rua Diamantina, 308 – Centro – Ipatinga – 
MG – CEP 35160-019. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

QUG9040 AG02946112 18/04/2023 5568-0 195,23 

RTX6D77 AG02953670 05/11/2023 5568-0 195,23 

RTT5H05 AG02954815 10/11/2023 6270-0 195,23 

PUO1138 AG02955239 15/11/2023 5452-2 195,23 

RUY6D91 AG02955107 17/11/2023 6122-0 293,47 

HJX5883 AG02946332 20/11/2023 5738-0 293,47 

MTQ0828 AG02670730 20/11/2023 5738-0 293,47 

QMS1059 AG02955123 21/11/2023 5550-0 130,16 

DQJ3B53 AG02955128 24/11/2023 5185-1 195,23 

PYD0F56 AG02955277 24/11/2023 7633-1 293,47 

GMX5511 AG02955295 24/11/2023 6050-1 293,47 

HEZ8542 AG02954841 25/11/2023 5738-0 293,47 

HFQ1F22 AG02954843 25/11/2023 5738-0 293,47 

QMX1114 AG02955139 26/11/2023 5452-6 195,23 

HED7835 AG02955140 26/11/2023 5452-6 195,23 

HNK5F57 AG02955157 26/11/2023 5568-0 195,23 

HFS8H15 AG02955925 27/11/2023 7633-1 293,47 

PYZ1H45 AG02954858 27/11/2023 5509-0 130,16 

OQR0710 AG02955940 27/11/2023 7633-1 293,47 

HAU9J48 AG02951162 27/11/2023 5541-4 195,23 

RJP7D39 AG02951158 27/11/2023 5541-4 195,23 

RJP7D39 AG02951156 27/11/2023 5541-4 195,23 

RUM0H87 AG02952315 27/11/2023 7633-1 293,47 

HBJ3211 AG02953810 28/11/2023 5541-4 195,23 

RND5A26 AG02955957 29/11/2023 5452-6 195,23 

SIL4A61 AG02955958 29/11/2023 5452-6 195,23 

RTO0B59 AG02955961 29/11/2023 7366-2 130,16 

HDH7857 AG02955967 29/11/2023 5738-0 293,47 

HDH7857 AG02955971 29/11/2023 7684-2 130,16 

HJX4153 AG02953819 30/11/2023 5568-0 195,23 

OPB1427 AG02954873 30/11/2023 5550-0 130,16 

GXG0672 AG02954872 30/11/2023 5550-0 130,16 

ODP8944 AG02953818 30/11/2023 6050-1 293,47 



 
 

  
 

 

 
 
 

19 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

OWP2529 AG02956000 30/11/2023 5185-1 195,23 

HKI2078 AG02955992 30/11/2023 5509-0 130,16 

JQZ4312 AG02955990 30/11/2023 5452-2 195,23 

SIJ5B12 AG02955989 30/11/2023 7366-2 130,16 

SIJ5B12 AG02955988 30/11/2023 7684-2 130,16 

HGH7693 AG02955995 30/11/2023 5568-0 195,23 

HHU9276 AG02954874 01/12/2023 5541-4 195,23 

HET0805 AG02954877 01/12/2023 5541-4 195,23 

HKZ7324 AG02954878 01/12/2023 5541-4 195,23 

PYF9F58 AG02955014 02/12/2023 5568-0 195,23 

RTX4I32 AG02955016 02/12/2023 5568-0 195,23 

MSG0E43 AG02948897 04/12/2023 5541-4 195,23 

OLS6G48 AG02953834 04/12/2023 5541-4 195,23 

QNT2326 AG02670060 05/12/2023 6050-1 293,47 

RED1D29 AG02671169 05/12/2023 7625-2 293,47 

OYI1B71 AG02954887 05/12/2023 5550-0 130,16 

PYC3094 AG02946252 05/12/2023 5452-6 195,23 

OPX0730 AG02953846 05/12/2023 5738-0 293,47 

GZC0J83 AG02953840 05/12/2023 5541-4 195,23 

RNA4G34 AG02953838 05/12/2023 5541-4 195,23 

RUL6G18 AG02953844 05/12/2023 5738-0 293,47 

QQO1I36 AG02955333 05/12/2023 7633-1 293,47 

RNJ2B90 AG02953835 05/12/2023 5452-2 195,23 

GXG0368 AG02952318 06/12/2023 5509-0 130,16 

GLC6F73 AG02954962 06/12/2023 7633-1 293,47 

HJX2262 AG02954971 07/12/2023 5452-6 195,23 

HOC0732 AG02953852 08/12/2023 5738-0 293,47 

AZA4872 AG02953859 08/12/2023 5738-0 293,47 

JQB7529 AG02953865 08/12/2023 5738-0 293,47 

SHR4J38 AG02953873 08/12/2023 5738-0 293,47 

KTS1297 AG02940341 09/12/2023 6041-2 195,23 

ODC5727 AG02954996 12/12/2023 7633-1 293,47 

SIA2H45 AG02953890 13/12/2023 7625-1 293,47 

RFH5J17 AG02956324 14/12/2023 7625-1 293,47 

GWF6362 AG02955025 15/12/2023 5541-1 195,23 

PZO9D23 AG02956332 16/12/2023 5568-0 195,23 

DXF1515 AG02956341 16/12/2023 5568-0 195,23 

GXV1850 AG02946266 19/12/2023 5738-0 293,47 

FBY4166 AG02951183 20/12/2023 7625-1 293,47 

 
CÓDIGO E DESDOBRAMENTO DAS INFRAÇÕES 

 

Código da Infração / Desdobramento Descrição 

 
5568-0 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE 

ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALI-ZAÇÃO 

 
6270-0 

DEIXAR DE REDUZIR A VELOC ONDE O TRANSITO ESTEJA SENDO CONTROLADO PELO AGENTE 

5452-2 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 



 
 

  
 

 

 
 
 

20 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 
6122-0 

DEIXAR DE DAR PREFERENCIA A PEDESTRE/VEIC N MOTORIZADO NA FAIXA A ELE DES-TINADA 

 
5738-0 

TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO 

 
5550-0 

ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 

 
5185-1 

DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANCA 

7633-1 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 

 
6050-1 

AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO, EXC ONDE HOUVER SINALIZ QUE PERM LIVRE CONV A 
DIREITA 

 
5452-6 

ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE MARCAS DE CANALIZACAO 

 
5509-0 

ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 

 
5541-4 

ESTACIONAR EM DESACORDO COM A 

REGULAMENTACAO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 

 
7366-2 

DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 

 
7684-2 

CONDUZIR MOTOC/ MOTON/ CICLOM C/ UTIL 
CAPACETE DE SEG C/ VISEIRA/OCULOS PROT EM DES C/ REGUL CONTRAN 

 
7625-2 

ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS A IDOSOS, SEM CREDENCIAL 

 
6041-2 

EXECUTAR OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZA-ÇÃO 

 
7625-1 

ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, SEM CREDENCIAL 

 
5541-1 

ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO ESPECIFICADA PELA 

SINALIZACAO 

 
IPATINGA, 11 de março 2024 
 

Reginaldo Donizete Soares 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Autoridade Municipal de Trânsito 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - /2024 
PUBLICAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO 

 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de Trânsito deste Município, 
com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN e na 
Deliberação nº. 66 do Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais - CETRAN - MG, considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as      NOTIFICAÇÕES DE ADVERTENCIA POR ESCRITO por Infração de Trânsito por não ter localizado os 
proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo 
relacionados, notifica- os das respectivas infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta 
publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Ipatinga. 

 
O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue pessoalmente de segunda a sexta-feira de 12:00 às 18:00 ou via CORREIOS, à SJARI 
– Seção de Processamento de Recursos de Infração de Trânsito e Apoio à JARI, localizada na Rua Diamantina, 308 – Centro – Ipatinga – 
MG – CEP 35160-019. 

 

PLACA 
AUTO DE 
INFRAÇÃO 

DATA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO NOME DO CONDUTOR 

QMS1059 AG02955123 21/11/2023 5550-0 ELIANE MARTINS SILVA DUTRA 

PYZ1H45 AG02954858 27/11/2023 5509-0 ELISIANA PEREIRA DA SILVA 

RTO0B59 AG02955961 29/11/2023 7366-2 PATRICIA MARIA DA SILVA 

HKI2078 AG02955992 30/11/2023 5509-0 ERIKA AYRES DOS SANTOS 

 
IPATINGA,  11 de março de 2024 

 

Reginaldo Donizete Soares 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Autoridade Municipal de Trânsito 



 
 

  
 

 

 
 
 

21 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

EDITAL - 3/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR 
 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de Trânsito deste Município, 
com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Não Identificação do 
Condutor por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação por Infração 
de Trânsito aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações de NIC, concedendo-lhes, 
caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta publicação, para interporem Defesa Prévia, junto à Autoridade Municipal de Trânsito. 

 
A Defesa Prévia por ventura interpostos, deverão ser entregues pessoalmente de segunda a sexta- feira de 12:00 às 18:00 ou via CORREIOS, 
à SJARI – Seção de Processamento de Recursos de Infração de Trânsito e Apoio à JARI, localizada na Rua Diamantina, 308 - CENTRO - IPATINGA 
- MG - CEP. 35160-019. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

RUP4A14 N100000167 15/01/2024 5002-0 

RNT6D77 N100000169 23/01/2024 5002-0 

FDT4726 N100000183 23/01/2024 5002-0 

GVE5703 N100000182 23/01/2024 5002-0 

QXL7815 N100000181 23/01/2024 5002-0 

QXX7F21 N100000180 23/01/2024 5002-0 

QXX7F21 N100000179 23/01/2024 5002-0 

QXX7F21 N100000178 23/01/2024 5002-0 

CQY0A98 N100000175 23/01/2024 5002-0 

OMF2372 N100000174 23/01/2024 5002-0 

OMF2372 N100000173 23/01/2024 5002-0 

QOX4497 N100000172 23/01/2024 5002-0 

PVS3273 N100000171 23/01/2024 5002-0 

GYX2810 N100000170 23/01/2024 5002-0 

QXF9367 N100000177 23/01/2024 5002-0 

PXT5E12 N100000186 29/01/2024 5002-0 

RNE1H02 N100000189 29/01/2024 5002-0 

QAN9J88 N100000188 29/01/2024 5002-0 

PPV5E77 N100000187 29/01/2024 5002-0 

PWS7895 N100000185 29/01/2024 5002-0 

PWS7895 N100000184 29/01/2024 5002-0 

GTK4F42 N100000190 02/02/2024 5002-0 

RUK3H40 N100000191 05/02/2024 5002-0 

GXS3H29 N100000193 05/02/2024 5002-0 

RUI2H04 N100000194 14/02/2024 5002-0 

QOT6893 N100000195 19/02/2024 5002-0 

 
IPATINGA, 11 de março de 2024 
 

 

Reginaldo Donizete Soares 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Autoridade Municipal de Trânsito 
 

 

EDITAL - 2/2024 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR  NIC 
 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ipatinga e Autoridade de Trânsito deste Município, 
em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, os proprietários dos 
veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. 
Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, 
conforme normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura 
interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL e/ou procederem ao pagamento de multa por oitenta por cento 
do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB. 
 



 
 

  
 

 

 
 
 

22 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue pessoalmente de segunda a sexta-feira de 12:00 às 18:00 ou via CORREIOS, à SJARI 
– Seção de Processamento de Recursos de Infração de Trânsito e Apoio à JARI, localizada na Rua Diamantina, 308 – Centro – Ipatinga – MG 
– CEP 35160-019. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

NZY0A80 AG02951444 22/11/2023 5002-0 390,46 

 
IPATINGA, 11 de março 2024 
 
 

Reginaldo Donizete Soares 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/2024 

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 

      

O candidato deverá conferir se sua inscrição foi validada, se sua data de nascimento está correta e se concorda com a nota parcial divulgada.  
Em caso de sua inscrição não ter sido validada, sua data de nascimento estiver incorreta e ou não concordar com a nota parcial divulgada, 
poderá enviar solicitação de revisão e ou de correção da data de nascimento, por meio do www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br opção 
FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE RECURSO, a contar da publicação da relação de inscrições validadas e da nota parcial até as 17:00 horas do dia 
08/03/2024.  

      

EMPREGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MESTRADO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL 

149 GERALDO MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR 10/08/1973 0 0 0 

103 PEDRO CARLOS MUNIZ DE FIGUEIREDO  13/06/1979 0 0 0 

      

EMPREGO: MÉDICO GERIATRA 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MESTRADO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL 

157 KAREN MORAES DE OLIVEIRA CARVALHO 04/12/1996 0 1 1 

100 MICHELLE CRISTIAN LAGARES FERREIRA 20/07/1976 0 1 1 

70 VALDIRENE DE OLIVEIRA COSTA 22/06/1975 0 1 0 

      

EMPREGO: MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MESTRADO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL 

11 DANIELLE CAPANEMA FERREIRA DA SILVA  13/02/1996 0 0 0 

206 LÍVIA DE PAULA BONFÁ 20/09/1982 0 0 0 

      

EMPREGO: MÉDICO PSIQUIATRA 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MESTRADO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL 

197 ALÉSSIA QUINTÃO APOLINÁRIO 12/03/1980 0 1 0 

http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/
http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/
http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/
http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/
http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/


 
 

  
 

 

 
 
 

23 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

95 CAMILA BRANDÃO LEAL PEREIRA  24/03/1981 0 0 0 

66 EDIANE DE MELO SILVA  05/10/1988 0 0 0 

23 LILIANE DE OLIVEIRA DUTRA 28/10/1983 0 0 0 

2 LUIZ FLÁVIO FERREIRA FILHO 04/04/1994 0 0 0 

5 MARIA CLÁUDIA GONÇALVES PIRES 02/08/1979 0 1 1 

68 SAMIRA SILVA VIEIRA 15/09/1995 0 1 1 

12 SUELLEN ALVES MOREIRA  14/02/1982 0 0 0 

      

EMPREGO: PSICÓLOGO 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MESTRADO 

PÓS 
GRADUAÇÃO 

EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL 

112 ADENIAS DIAS DE ALMEIDA  12/08/1969 0 0 0 

13 ADEYR RODRIGUES DO NASCIMENTO  3/27/1876 0 0 0 

94 ADRIANO SEBASTIÃO MORAIS  02/07/1979 0 1 0 

3 ALESSANDRA JULIÃO DE ANDRADE  05/06/1979 0 0 0 

73 ALEXANDRE FERREIRA SOARES 04/12/1985 2 1 0 

130 ALEXSANDRO RIBEIRO 25/03/1984 0 3 0 

74 ALINE VIEIRA PESSOA 10/11/1993 0 3 2 

64 ALLAN PEDROSA CARVALHO 31/01/1983 0 0 0 

202 ANA ALICE SOUZA LIZARDO  16/04/1998 0 0 0 

178 ANA CAROLINA DE MELO MOREIRA CORDEIRO 16/05/1978 0 0 0 

105 ANA LÚCIA DE OLIVEIRA PAULA 24/05/1991 0 1 0 

160 ARMINDA ARMENDANI MORAIS 11/08/1988 0 1 5 

141 BRENO EMERICK RODRIGUES 27/01/1998 0 0 0 

104 BRENO JORGE COSTA RODRIGUES 22/06/1996 0 0 0 

192 BRUNNA LUIZA MARTINS OLIVEIRA 20/09/1997 0 0 0 

125 CAMILA RODRIGUES SILVA MENDONÇA 11/05/1991 0 3 0 

38 CARLOS CONSTANTINO 03/02/1966 0 1 1 

186 CARLOS HENRIQUE VIDAL MARCIANO 22/02/1997 0 1 0 

44 CARLOS SIDNEY DRUMOND ALMEIDA JÚNIOR 06/02/1998 0 1 0 

28 CAROLINA CASAGRANDE HILÁRIO 01/08/1988 0 3 0 

116 CAROLINA MARIA NIOBE FERREIRA  31/05/1988 0 0 0 

115 CAROLINE BRUM CARVALHO 21/01/1998 0 0 0 

18 CHAYENNE PATHIELLE RODRIGUES ANTUNES 01/04/1991 0 0 0 

67 CÍCERO SILVA MACHADO 16/04/1988 0 3 0 

131 CINTIA PEREIRA DE AZEVEDO  26/06/1987 0 0 0 

134 CIRO MEDEIROS GOMES 05/01/1989 0 2 0 



 
 

  
 

 

 
 
 

24 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

168 CISSA CAROLINE FONTOURA DE ASSIS  11/09/1987 0 1 0 

86 CLÁUDIA LOMBA ZAMBRANA 15/01/1984 0 2 0 

83 CLAUDIA SIMONY GOMES SILVA OLIVEIRA 11/08/1970 0 0 0 

169 CRISTIANO BARBOSA GONÇALVES  30/08/1981 0 1 0 

45 DANIELA YASSANAA DAMASCENO LOPES 28/02/1978 0 3 0 

31 DANIELLE ALVES LOPES 09/06/1984 0 0 0 

120 DANYELE APARECIDA JÁCOME DOS PASSOS 05/10/1990 0 0 0 

172 DAYANE ALVES BARRETO DOS SANTOS 16/05/1988 0 1 0 

48 DÉBORA LÍDIA DE SOUZA MIRANDA RODRIGUES 24/06/1996 0 1 0 

61 DEBORA ROSA SOUZA LOPES  27/05/1980 0 0 0 

177 DEIVERSON JESUS ABREU TOFANO 25/12/1983 2 1 0 

195 DEIVIDSON ARAUJO DE PAULA 06/04/1993 0 3 0 

53 DÊNEA DE ALMEIDA FERNANDES 17/07/1980 0 0 0 

43 DENISE FERREIRA DO CARMO LOURENÇO 15/12/1994 0 0 0 

58 DUANA APARECIDA GOMES 03/05/2000 0 0 0 

180 EDERVANIO DE SOUZA LUCAS 29/11/1988 0 1 0 

54 EDIMILSON VILHENA DOS SANTOS  13/03/1994 0 1 0 

77 ELCIONE PEREIRA DA SILVA QUINTAO  02/02/1983 0 0 0 

62 ELEN SILVA CUNHA FERREIRA  17/12/2000 0 0 0 

201 ELIANI FERNANDES GARCIA 25/03/1975 0 1 0 

17 ELISÂNGELA APARECIDA GOMES OLIVEIRA 06/10/1981 0 0 0 

19 ERICA SILVA ROCHA  26/01/1989 0 0 0 

98 ERILDA VIEIRA SOUZA ANDRADE  06/05/1966 0 0 0 

154 EVISLAINE SOARES DA SILVA  04/01/1988 0 0 0 

32 FABIANO CLEMENTONI  08/12/1975 0 0 0 

99 FABRICIO JOSÉ DA SILVA 07/07/1995 0 0 0 

106 FELÍCIO BRANDÃO CRUZ 01/08/1989 0 1 1 

182 FILIPE HENRIQUE PEREIRA SILVA 14/11/1991 0 0 0 

181 FLAVIA SOARES FERREIRA DE SA 08/05/1996 0 0 0 

33 FLOYD SIQUEIRA CAMPOS 23/12/1984 0 0 0 

194 FRANCISLENE MOREIRA BARROS 20/10/1986 0 0 0 

87 GABRIELA ALICE MARTINS 18/09/1992 0 0 0 

88 GEORGE ALBERTO SILVA DE ANDRADE 04/03/1973 0 1 0 

150 GERSIANE GABRIELE DE ARAÚJO  22/04/1996 0 1 0 

102 GESSICA DE ALMEIDA SILVA  11/12/1989 0 0 0 

187 GIANY SOUSA FERREIRA 08/10/1972 0 0 0 

21 GISELE ANDRADE MATOS 08/02/1987 0 0 0 



 
 

  
 

 

 
 
 

25 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

14 GISELE CRISTINE DIAS FERREIRA  23/12/1986 0 0 0 

167 GISELE RODRIGUES SILVA CAMPOS  26/06/1988 0 0 0 

15 GISELLE CRISTINA CAMPOS RODRIGUES  07/12/1987 0 0 0 

56 GRACE KELLY ROSEMBARG GONÇALVES  18/09/1982 0 0 0 

110 GRASIELE CONDESSA DE OLIVEIRA  17/04/1984 0 1 3 

163 HADASSA MEIRELES MIRANDA 08/04/1994 0 0 4 

152 HENDYEL GABRIELE BATISTA MARQUES 13/02/1996 0 1 0 

200 HENRIQUE ARRUDA ALVARENGA 13/07/1996 0 0 0 

29 HERICK ASSIS ALMEIDA FRAGA 14/05/1999 0 0 0 

25 IARA COELHO SILVA 18/11/2002 0 0 0 

198 INGRIDY RAYCA SOUZA MEDEIROS 02/08/1993 0 1 0 

109 IRCE TATIANE SILVEIRA DE CARVALHO 14/01/1992 0 1 0 

138 ISADORA CAROLINE PEIXOTO DE ASSIS 27/05/2000 0 0 0 

119 ISADORA CARVALHO BARBOSA 17/10/1998 0 0 0 

165 IVANETE PARANHOS INACIO 26/11/1979 0 0 0 

9 IVINA MARIA JOAQUINA LOPES 27/05/1992 0 0 0 

188 JANAÍNA DE ANDRADE SANTOS  07/04/1992 0 0 2 

41 JEANE NOGUEIRA BOTELHO MEIRA 16/07/1979 0 0 0 

91 JEFERSON DE OLIVEIRA RODRIGUES 15/09/1999 0 0 0 

148 JESSICA AURIANA SILVA OLIVEIRA  15/02/1996 0 1 0 

10 JOÃO PEDRO ARRUDA COSTA 10/02/1995 0 0 0 

90 JOÃO PEDRO DOS REIS PEREIRA  26/03/1993 0 0 0 

144 JOSILENE FERREIRA DA SILVA 01/10/1976 0 0 0 

24 JULIO CEZAR SANTOS GOMES 02/07/1998 0 0 0 

158 JUSSARA SANTOS FERREIRA 21/08/1981 0 1 0 

199 KARINA MOREIRA DE FREITAS  16/12/1986 0 0 0 

6 KARINE LOMEU LUIZ DE SOUZA  15/08/1982 0 0 0 

63 KARINE SOARES ANDRADE COSTA  31/01/1998 0 0 0 

108 KATIANE DA SILVA PINTO  10/01/1984 0 0 3 

114 KELLYMAR CRISTINA LIMA FERNANDES  01/12/1979 0 1 0 

93 KEROLLY DA SILVA DIAS PEREIRA 08/09/1999 0 0 0 

52 KÉSIA MENEZES DOS REIS  14/06/1991 0 1 0 

60 LAIS CRISTINE PEREIRA CAMPIDELI  12/08/1998 0 0 0 

173 LARISSA HENRIQUE ALVES 06/02/1988 0 1 1 

184 LAYANE SOARES DE PAULA  26/10/1988 0 0 0 

36 LEANDRO BATISTA COSTA 29/06/1982 0 0 0 

85 LEANDRO VIEIRA NEVES 30/08/1986 0 0 0 



 
 

  
 

 

 
 
 

26 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

143 LEONARDO INÁCIO 30/06/1988 0 0 0 

122 LEONARDO TORRONI DA SILVA  22/04/1977 0 2 0 

8 LILIANE GOMES ZORZAM 06/10/1979 0 0 0 

161 LILIANE MARTINS FERREIRA BARRETO 07/08/1980 0 0 0 

191 LUANA GILBERTA SILVA NOGUEIRA FERRARI 07/06/1990 0 0 0 

142 LUANA VIEIRA MAIA DOS SANTOS COSTA 15/11/1990 0 0 0 

126 LUCAS RICARDO DOS SANTOS MANÇO 17/07/1996 0 0 0 

156 LUCAS THALES DE ASSIS 02/04/1991 0 0 3 

147 LUCIA PEREIRA DA FONSECA  11/05/1967 0 0 0 

7 LUCIENE VIEIRA MARÇAL DE OLIVEIRA  20/01/1979 0 0 0 

79 LUCIMARIO ELEUTERIO DE SOUZA 15/04/1986 0 0 0 

145 MAISA LEITE MARTINS  05/02/1987 0 0 0 

129 MARCIO LEANDRO DA SILVA 14/02/1990 0 1 1 

176 MARIA DE LOURDES GONÇALVES  15/05/1972 0 0 0 

57 MARIA DO CARMO MOREIRA HELENO 31/03/1979 0 0 0 

118 MARIA EDUARDA DE SOUZA ARRUDA 15/07/2000 0 0 0 

135 MARIA MÁRCIA SOARES BHERING  28/02/1978 0 0 0 

37 MATHEUS GOMES BARBOSA 21/03/1995 0 0 0 

204 MAYCON VINÍCIUS MELO SOUZA 02/06/1986 0 0 0 

40 MEIRIMARCE RIBEIRO REIS  28/09/1970 0 0 0 

123 MÍRIAN COELHO SERRA 30/04/1973 0 2 5 

16 MIRLENE CORINA PAULA ANDRADE  19/12/1982 0 0 0 

113 NAIR JULIANA CARLOTA 16/02/1965 0 1 0 

65 NATÁLIA DOS REIS LIMA 14/04/1985 0 0 0 

171 NATÁLIA PEREIRA ALVES DIAS 06/03/1998 0 1 0 

71 NATHALIA DE OLIVEIRA SILVA TORRES 24/02/2000 0 0 0 

146 NATHALLYANE CRISTHYNA VIRGILIO DE SOUZA  24/08/1997 0 1 0 

140 NAYARA THAINÃ OLIVEIRA MARTINS DOS SANTOS 29/01/1989 0 0 0 

137 NAYLA CRISTINE SANTOS DAS DORES 08/07/1995 0 0 0 

203 PABLO BOTELHO DAVID 24/10/1995 0 0 0 

159 PÂMELA ANDRADE MOREIRA 16/06/2000 0 0 0 

92 PAULA ALVES CARREIRO 27/11/1998 0 1 0 

164 PEDRO AUGUSTO MACHADO FERNANDES 21/08/1997 0 0 0 

139 POLIANA LIMA DA CRUZ RODRIGUES 30/09/1985 0 1 0 

133 QUEENSLANDIA FERNANDES CASSIMIRO 01/04/1990 0 0 0 

59 RAFAEL GONÇALVES DIAS 16/10/1994 0 0 0 

97 RAFAELA FERREIRA DA SILVA  14/09/1991 0 0 0 



 
 

  
 

 

 
 
 

27 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

49 RAIANE VIANA DE SOUZA BRAGANÇA 15/11/1990 0 0 0 

175 RAPHAELLA VIRGINNIA SOUZA ALVES SILVA 12/11/1997 0 0 0 

46 RAQUEL SILVA ALVES 07/06/1984 0 0 0 

84 REIJAINE PRICILA DA SILVA 26/03/1992 0 2 0 

121 RHAÉLI ROCHA LOPES 24/04/1989 0 0 0 

78 RICARDO DA SILVA BARROS 02/11/1994 0 1 0 

128 SAMILLY SOUZA SILVA 05/11/1999 0 1 0 

51 SHIRLEY MACLAINE BELCHIOR  02/08/1969 0 0 0 

124 SIDINÉIA ARRUDA SILVA 12/04/1976 0 0 0 

101 SÔNIA GOULART 04/04/1974 0 0 0 

185 SONIA MARA SOUZA DIAS 11/04/1982 0 0 0 

179 STELA MARYS SILVA REIS VILA NOVA 04/09/1981 0 2 0 

190 SUELY DE FÁTIMA ALVES MOREIRA FERNANDES 07/05/1974 0 0 0 

35 TAILA FERNANDA DUARTE GONZAGA 15/10/1994 0 0 0 

205 TATIANA MARA PINTO SANTIAGO 27/10/1980 0 0 5 

155 TATIANE FERNANDES JARDIM 27/02/1995 0 2 0 

82 TEREZINHA DE CARVALHO 13/03/1973 0 0 3 

189 THAIANE TAMARA LOPES DA SILVA 12/11/1990 0 2 0 

117 THAÍS CARVALHO BASTOS 08/05/1993 0 1 0 

72 VAILSON MUCUTA 01/06/1977 0 0 5 

34 VALÉRIA JUNIA VIEIRA SILVA 18/05/1989 0 0 0 

75 VANESSA DE OLIVEIRA GUERRA 09/09/1996 0 0 0 

96 VILSON VIEIRA DOS SANTOS  11/02/1982 0 0 0 

183 VITÓRIA VIRGINIA DORICO PAIVA 05/11/1999 0 0 0 

26 VIVIAN MARIA TINTE MENDONÇA 11/05/1997 0 0 0 

27 WANILDA VARELA SOUZA VIEIRA 08/07/1967 0 1 0 

166 WEDERJOUBERT FERRAZ SANTOS 24/03/1975 0 0 0 

30 YASMIM PARENTE MARTINS SCHIMIDT SOUZA  13/05/2000 0 1 0 

 

 
RETIFICAÇÃO 02 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 02/2024  

 
O Prefeito de Ipatinga-MG, no uso de suas atribuições legais, informa que em observância ao Princípio da Publicidade, fica retificado o Edital 
01/2024 - PMI, referente ao PROCESSO SELETIVO para provimento de empregos na área de Saúde na forma que se segue: 
 
I – Os itens 3.9; 3.10 e 6.7 passam a viger com a seguinte redação: 
  
3.9. A relação de inscrições validadas e da nota parcial,  será publicada  no dia 15/03/2024, no site www.ipatinga.mg.gov.br, no link “Diário 
Oficial”, após as 18h00min horas, em ordem alfabética, com o número da inscrição, o emprego, a nota parcial e a data de nascimento do 
candidato. 
3.10. O candidato deverá conferir se sua inscrição foi validada, se sua data de nascimento está correta e se concorda com a nota parcial 

divulgada.  Em caso de sua inscrição não ter sido validada, sua data de nascimento estiver incorreta e ou não concordar com a nota parcial 

http://www.ipatinga.mg.gov.br/


 
 

  
 

 

 
 
 

28 
 
 
 
 

Ipatinga, 11 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XIII | Nº 3.495 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

divulgada, poderá enviar solicitação de revisão e ou de correção da data de nascimento, por meio do 

www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br opção FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE RECURSO, a contar da publicação da relação de inscrições 

validadas e da nota parcial a partir das 08:00h do dia 18/03/2024 até as 08:00 horas do dia 19/03/2024. 

   3.10.1. Este canal será exclusivamente para recebimento de recursos e ou solicitação de correção de data de nascimento. 

3.10.2. Para correção de data de nascimento, deverá anexar documento pessoal com foto frente e verso, em formato PDF. 

3.11.3. Para comprovação de inscrição, deverá anexar cópia do formulário eletrônico de inscrição, em formato PDF, enviado no final 

do preenchimento do formulário de inscrição, para o e-mail informado pelo candidato. 

3.12.4. Outras informações referentes ao Processo Seletivo poderão ser solicitadas pelo telefone: 3829-8220. 

6.7. O resultado final será publicado no site da Prefeitura, www.ipatinga.mg.gov.br, link “Diário Oficial” até dia 22/03/2024. 
 
Os demais itens permanecem inalterados. 
 
Ipatinga, 11 de março de 2024. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES – N.º 2807. De acordo com o 
preconizado na Lei Municipal n. º 3.949, de 25 de julho de 2019, combinado com o Artigo 66, inciso I, do Decreto n. º 9.228, de 27 de dezembro 
de 2019, e nos termos da DECRETO MUNICIPAL DE Nº 9.818, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021, HOMOLOGO os procedimentos adotados, sendo 
pelo DEFERIMENTO DA INCLUSÃO da empresa PIX CARD SERVIÇOS TECNÓLOGIA E FINANCEIROS LTDA, no Cadastro Geral De Fornecedores 
– CGF, da Prefeitura Municipal de Ipatinga. Leonardo Oliveira Rodrigues, Secretário Municipal de Administração. Em 11/03/2024. 

 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral 

http://www.processoseletivo.ipatinga.mg.gov.br/

		2024-03-11T17:45:37-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




